
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

ULTERIORE ADESIONE AGLI ESITI DELLA GARA EUROPEA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER EMODINAMICA
DIAGNOSTICA E INTERVENTISTICA OCCORRENTE ALL`ASL AT DI ASTI E ALL`AO AL
DI ALESSANDRIA (GARA ANAC N. 8578884) AGGIUDICATA DALL’ASL AT CON
DETERMINA N. 880 DEL 30.06.2023. CIG B5EF18B334. SPESA € 69.000,00  OLTRE  IVA.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

06/03/2025

06/03/2025

0000353 del 06/03/2025

7e82e13c9131e32e2797a8ab50c704e7b37c32dce9e797e7201b0d6a295dbcf4



    

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: ULTERIORE ADESIONE AGLI ESITI DELLA GARA EUROPEA APERTA 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER 

EMODINAMICA DIAGNOSTICA E INTERVENTISTICA OCCORRENTE ALL`ASL AT DI 

ASTI E ALL`AO AL DI ALESSANDRIA (GARA ANAC N. 8578884) AGGIUDICATA 

DALL’ASL AT CON DETERMINA N. 880 DEL 30.06.2023. CIG B5EF18B334. SPESA € 

69.000,00  OLTRE  IVA. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Braschi Francesca 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

  

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09.12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 



comprendente le aziende sanitarie regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliera “SS 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AIC 5), con l’obiettivo, tra 

l’altro, di espletare gare in forma aggregata e la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la 

Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione 

acquisti, ha disposto di continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a 

livello aggregato di A.I.C. 5; 

DATO ATTO che in ottemperanza alle richiamate disposizioni regionali, l'Azienda Sanitaria Locale 

AT di Asti, in qualità di Stazione Appaltante capofila, con Determina n. 991/TPLA del 29/06/2022, ha 

indetto una gara europea a livello aggregato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura, suddivisa in n. 51 lotti funzionali, di dispositivi 

medici per Emodinamica diagnostica e interventistica occorrente all'ASL AT e all'AO AL, 

comprensiva anche dei presidi di cui ai Lotti deserti della precedente gara Anac n.  7218533; 

PRESO ATTO che l’ASL AT, con successiva Determinazione n. 880 del 29.06.2023, ad oggetto  

GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER EMODINAMICA DIAGNOSTICA E 

INTERVENTISTICA OCCORRENTE ALL`ASL AT DI ASTI E ALL`AO AL DI ALESSANDRIA. ID 

SINTEL 156102322 - GARA ANAC N. 8578884. AGGIUDICAZIONE, conservata agli atti, ha 

approvato le risultanze della procedura di gara;  

DATO ATTO che la fornitura in oggetto in adesione alla gara sovrazonale è stata prevista dal 

Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di competenza della S.C. Area Appalti 

innovativi e procedure di acquisto sovrazonali ai sensi dell`art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

approvato con Deliberazione n. 151  del  22/03/2023 ed identificata da CUI  F01640560064202200009  

DATA EVIDENZA che questa Azienda Ospedaliero Universitaria con Determinazione n. 1216 del 

10.08.2023 e successiva Determinazione n. 1418 del 05.10.2023, ai cui contenuti integralmente si 

rimanda, prendeva atto degli esiti complessivi della gara e sulla base dei fabbisogni indicati dalla S.S. 

Emodinamica, disponeva l’adesione ai Lotti di interesse e la conseguente stipula dei contratti attuativi 

con gli operatori economici aggiudicatari, ivi compreso il contratto attuativo n. di riferimento 

sull’applicativo gestionale AREAS 2024-917, con l’operatore economico ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.R.L.,  per la fornitura in noleggio di n. 1 elaboratore COROFLOW CARDIOVASCULAR 

SYSTEM e la fornitura in somministrazione delle guide PRESSUWIRE, oggetto del Lotto 46, come di 

seguito riepilogato: 

 

L
O

T
T

O
 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

M
E

 

C
O

M
M

E
R

C
IA

L
E

 

D
IS

P
O

S
IT

IV
O

 

O
F

F
E

R
T

O
 

  C
O

D
IC

E
 

R
D

M
 

 P
R

E
Z

Z
O

 

U
N

IT
A

R
IO

  

 A
L

IQ
U

O
T

A
 I

V
A

  

 Q
.T

A
' A

N
N

U
A

  
 

IM
P

O
R

T
O

 

T
R

IE
N

N
A

L
E

 



46 

Sistema atto a valutare e misurare i 

parametri fisiologici della 

circolazione coronarica mediante 

l'analisi della Fractional Flow Reserve 

(FFR) e la Resting Full-Cycle ratio 

(RFR) per lo studio fisiologico dei 

vasi epicardici e la Coronary Flow 

Reserve (CFR) e l'Index of 

Microvascular Resistance (IMR) per 

valutare la microcircolazione 

cardiaca. Questo sistema trova 

indicazione nella valutazione e 

diagnosi di pazienti affetti da malattia 

del microcircolo vascolare coronarico 

GUIDA 

PRESSUWIRE 
C12059 1897256 

               

675,00    
22% 

                      

40    

             

81.000,00    

COROFLOW 

CARDIOVASCULA

R SYSTEM 

vari 

(v.elenco 

offerta) 

1866936 
            

2.750,00    
22% 

                        

1    

               

8.250,00    

 

PRESO ATTO che sulla base delle esigenze cliniche del reparto è stato reso disponibile e consegnato 

in conto visione  in data 11.09.2024 un secondo elaboratore COROFLOW, collocato temporaneamente 

presso la sala angiografica della S.S. Emodinamica; 

VISTA la relazione del reparto, conservata agli atti istruttori,  in cui si illustra l’importanza di poter 

disporre in entrambe le sale di emodinamica di tale device, utile per la corretta valutazione dei 

pazienti, come raccomandato dalle Linee guida europee, ed acquisita altresì l’autorizzazione rilasciata 

in data 06.03.2025 dalla Struttura Complessa a Direzione Universitaria, Direzione Medica dei Presidi 

Ospedalieri, parimenti conservata agli atti istruttori; 

RITENUTO sulla base di quanto sin qui esposto di procedere all’ ulteriore adesione alla Lotto 46 della 

gara sovrazonale per la  fornitura di dispositivi medici per emodinamica diagnostica e interventistica al 

fine di attivare la fornitura in noleggio di un  elaboratore COROFLOW aggiuntivo e la contestuale 

fornitura in somministrazione del relativo materiale di consumo come di seguito dettagliato: 

LOTTO 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

M
E

 

C
O

M
M

E
R

C
IA

L
E

 

D
IS

P
O

S
IT

IV
O

 

O
F

F
E

R
T

O
 

C
O

D
IC

E
 

R
D

M
 

 P
R

E
Z

Z
O

 

U
N

IT
A

R
IO

  

 A
L

IQ
U

O
T

A
 

IV
A

  

 Q
.T

A
' 

T
R

IE
N

N
A

L
E

 

IM
P

O
R

T
O

 

T
R

IE
N

N
A

L
E

 

C
IG

 

D
E

R
IV

A
T

O
 

46 

Sistema atto a valutare e 

misurare i parametri 

fisiologici della 

circolazione coronarica 

mediante l'analisi della 

Fractional Flow Reserve 

(FFR) e la Resting Full-

Cycle ratio (RFR) per lo 

studio fisiologico dei 

vasi epicardici e la 

Coronary Flow Reserve 

(CFR) e l'Index of 

Microvascular 

Resistance (IMR) per 

valutare la 

microcircolazione 

cardiaca  

GUIDA 

PRESSUWIRE 
C12059 1897256 

               

675,00    
22% 90                     € 60.750,00             

 

COROFLOW 

CARDIOVAS

CULAR 

SYSTEM 

vari 

(v.elenco 

offerta) 

1866936 
            

2.750,00    
22% 

                        

1    

               

8.250,00    

 

 

DATTO ATTO che l’ulteriore adesione al Lotto 46 si traduce in un aumento contrattuale presunto 

calcolato sui dati storici dell’acquistato del  contratto per la fornitura del materiale di consumo n. di 



riferimento sull’applicativo gestionale AREAS 2023-632 pari ad € 60.750,00 ed in un aumento del 

contratto di noleggio n. 2024-917, pari a complessivi  euro 8.250,00 per complessivi € 69.000,00 oneri 

fiscali esclusi; 

EVIDENZIATO che poiché la procedura di gara in oggetto è stata indetta dall’ASL AT prima della 

data in cui il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ha acquistato efficacia, ovvero il 1° luglio 

2023, nonché interamente espletata ai sensi della previgente normativa, il contratto attuativo che si 

approva con il presente atto, è retto dalle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i.; 

PRECISATO che: 

- l’integrazione dei contratti in essere con l’operatore economico aggiudicatario sarà comunicata 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere tramite posta 

elettronica certificata; 

- le verifiche sul possesso dei requisiti generali prescritti dall’art.80 del D.Lgs 50/2016 si 

intendono assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’ASL AT, in qualità di Stazione 

appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti successivi 

alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto; 

- alla presente procedura, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari,  è stato attribuito il CIG derivato n. B5EF18B334; 

DATA EVIDENZA inoltre che i rapporti contrattuali con l’operatore economico affidatario sono 

disciplinati, anche per quanto attiene agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., dalle 

condizioni contrattuali definite negli atti di gara e nel Capitolato tecnico predisposti dalla ASL AT in 

qualità di stazione appaltante e depositati agli atti della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

INDIVIDUATI i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto: 

 per le attrezzature e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato; 

 per i dispositivi il Dott. Gianfranco Pistis Direttore della  S.C. Cardiologia  

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

69.000,00 oltre € 15.180,00 di  IVA 22%, per complessivi € 84.180,00 IVA inclusa, viene così 

suddiviso: 

- € 4.380,08  con IVA al 22 % inclusa per l’anno in corso (2025)  di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese è riconducibile al conto economico “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- €  24.705,00 IVA al 22 % inclusa per l’anno in corso (2025) di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 



diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese è riconducibile al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto 

dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera 

- € 5.684,92 con IVA al 22 % inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 –11/09/2027) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese è riconducibile al conto economico 

“Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento come segue: 

- Anno 2026     € 3.335,00 

- Anno 2027     € 2.329,92 

- € 49.410,00 con IVA al 22 % inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 –

11/09/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese è riconducibile al conto 

economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come 

segue: 

- Anno 2026 € 24.705,00 

- Anno 2027        € 24.705,00 

RITENUTO, mediante l’adozione del presente provvedimento, di disporre l’ulteriore adesione al Lotto 

46 della gara sovrazonale espletata dall’ASL AT per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici 

per emodinamica diagnostica e interventistica occorrente all`Asl At di Asti e all’Azienda ospedaliera 

di Alessandria. Id Sintel 156102322 - gara anac n. 8578884 per n. 36 mesi oltre opzione di rinnovo 

contrattuale per 24 mesi alle condizioni economiche di cui al richiamato provvedimento n. 880 del 

29/06/2023 dell’ASL AT;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO, altresì opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al corretto svolgimento di questa Azienda 

ospedaliero Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre l’ulteriore adesione  al Lotto 46 della gara sovrazonale espletata dall’ASL AT per 

l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per emodinamica diagnostica e 



interventistica occorrente all’Asl At di Asti e all`Azienda ospedaliera di Alessandria. Id Sintel 

156102322 - gara anac n. 8578884 per n. 36 mesi oltre opzione di rinnovo contrattuale per 24 

mesi, alle condizioni economiche di cui al richiamato provvedimento n. 880 del 29/06/2023 

dell’ASL AT, al fine di attivare la fornitura in noleggio di un elaboratore COROFLOW 

aggiuntivo e la fornitura in somministrazione del relativo materiale di consumo come di 

seguito dettagliato: 

LOTTO 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

M
E

 

C
O

M
M

E
R

C
IA

L
E

 

D
IS

P
O

S
IT

IV
O

 

O
F

F
E

R
T

O
 

C
O

D
IC

E
 

R
D

M
 

 P
R

E
Z

Z
O

 

U
N

IT
A

R
IO

  

 A
L

IQ
U

O
T

A
 

IV
A

  

 Q
.T

A
' 

T
R

IE
N

N
A

L
E

 

IM
P

O
R

T
O

 

T
R

IE
N

N
A

L
E

 

C
IG

 

D
E

R
IV

A
T

O
 

46 

Sistema atto a valutare e 

misurare i parametri 

fisiologici della 

circolazione coronarica 

mediante l'analisi della 

Fractional Flow Reserve 

(FFR) e la Resting Full-

Cycle ratio (RFR) per lo 

studio fisiologico dei 

vasi epicardici e la 

Coronary Flow Reserve 

(CFR) e l'Index of 

Microvascular 

Resistance (IMR) per 

valutare la 

microcircolazione 

cardiaca  

GUIDA 

PRESSUWIRE 
C12059 1897256 

               

675,00    
22% 90                     € 60.750,00             

 

COROFLOW 

CARDIOVAS

CULAR 

SYSTEM 

vari 

(v.elenco 

offerta) 

1866936 
            

2.750,00    
22% 

                        

1    

               

8.250,00    

 

 

2. di dare atto che l’ulteriore adesione al Lotto 46 si traduce in un aumento contrattuale del  

contratto per la fornitura del materiale di consumo n. di riferimento sull’applicativo gestionale 

AREAS 2023-632 pari ad € 60.750,00 ed in un aumento del contratto di noleggio n. 2024-917, 

pari ad  euro 8.250,00 per complessivi € 69.000,00 oneri fiscali esclusi; 

3. di dare atto che alla presente procedura, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13/08/2010 n. 136, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  è stato attribuito il CIG 

derivato n.  B5EF18B334; 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

69.000,00 oltre € 15.180,00 di  IVA 22%, per complessivi € 84.180,00 IVA inclusa, viene così 

suddiviso: 

- € 4.380,08  con IVA al 22 % inclusa per l’anno in corso (2025)  di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese è riconducibile al conto economico “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- €  24.705,00 IVA al 22 % inclusa per l’anno in corso (2025) di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 



diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto 

dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera 

- € 5.684,92 con IVA al 22 % inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 –11/09/2027) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese è riconducibile al conto economico 

“Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento come segue: 

- Anno 2026     € 3.335,00 

- Anno 2027     € 2.329,92 

- € 49.410,00 con IVA al 22 % inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 –

11/09/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese è riconducibile al conto 

economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come 

segue: 

- Anno 2026 € 24.705,00 

- Anno 2027        € 24.705,00 

5. di nominare i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto: 

 Per le attrezzature e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato; 

 Per i dispositivi il Dott. Gianfranco Pistis Direttore della  S.C. Cardiologia  

6. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del 

D.Lgs. 36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale 

all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 

23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

7. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000, stante l’urgenza di approvare il presente provvedimento al fine di garantire 

l’approvvigionamento dell’attrezzatura e del materiale in esame occorrente al regolare 

svolgimento dell’attività di questa Azienda Ospedaliero Universitaria. 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

               Ferrando Fabrizio 


